Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120200262

262

Nº 226, sexta-feira, 2 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE RECLASSIFICAÇÃO Nº 4/2022

A Universidade Federal de Viçosa faz saber a quantos o presente virem, ou dele
conhecimento tiverem, que o Edital de Reclassificação nº 04/2022, referente ao Concurso
Público n° 02/2019, para provimento de cargos da Carreira Técnico-Administrativa,
publicado no Diário Oficial da União DOU nº 225, de 01.12.2022, onde se lê: "Resultado de
Concurso Público para Professor da Carreira do Magistério Superior" " leia-se: "Concurso
Público para provimento de cargos da Carreira Técnico-Administrativa" (Processo nº
23114.907867/2022-20).

MARCOS RIBEIRO FURTADO
Secretário

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 15/2022
PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 54/2021
O Secretário de Órgãos Colegiados da Universidade Federal de Viçosa, no uso

de suas atribuições legais, e considerando o disposto no parágrafo 1º do Art. 1º, do
Decreto nº 4.175, de 27 de março de 2002, e no Art. 12 da Portaria nº 450, de 6 de
novembro de 2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, torna pública,
para conhecimento dos interessados, a prorrogação do prazo de validade, por mais 1 (um)
ano, a contar de 16 de dezembro de 2022, do Edital de Seleção nº 54/2021 homologado
pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, ato este devidamente publicado no Diário
Oficial da União nº 236, de 16 de dezembro de 2021, por meio do competente Edital de
Homologação, conforme solicitação constante do processo de nº 23114.912789/2021-02.

MARCOS RIBEIRO FURTADO
Secretário

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 16/2022
PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA A CARREIRA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA Nº
02/2019

O Secretário de Órgãos Colegiados da Universidade Federal de Viçosa, no uso
de suas atribuições legais, e considerando o disposto no parágrafo 1º do Art. 1º, do
Decreto nº 4.175, de 27 de março de 2002, e no Art. 12 da Portaria nº 450, de 6 de
novembro de 2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, torna pública,
para conhecimento dos interessados, a prorrogação do prazo de validade, por mais um
ano, a contar de 09 de dezembro de 2022, do Edital de Concurso Público para a carreira
técnico-administrativa nº 02/2019, homologado pelo Presidente do Conselho Universitário,
em 03.12.2021, ato este devidamente publicado no Diário Oficial da União nº 231, de 09
de dezembro de 2021, por meio do competente Edital de Homologação, conforme consta
do processo de nº 23114.911667/2019-76.

MARCOS RIBEIRO FURTADO
Secretário

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 17/2022
PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 15/2021
O Secretário de Órgãos Colegiados da Universidade Federal de Viçosa, no uso

de suas atribuições legais, e considerando o disposto no parágrafo 1º do Art. 1º, do
Decreto nº 4.175, de 27 de março de 2002, e no Art. 12 da Portaria nº 450, de 6 de
novembro de 2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, torna pública,
para conhecimento dos interessados, a prorrogação do prazo de validade, por mais 1 (um)
ano, a contar de 06 de dezembro de 2022, do Edital de Seleção nº 15/2021 homologado
pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, ato este devidamente publicado no Diário
Oficial da União nº 228, de 06 de dezembro de 2021, por meio do competente Edital de
Homologação, conforme solicitação constante do processo de nº 23114.901950/2021-12.

MARCOS RIBEIRO FURTADO
CAMPUS FLORESTAL

AVISO DE REGISTROS DE PREÇOS

O CAMPUS UFV-FLORESTAL, torna público o registro de preços a seguir:
Processo: 23114.919554/2022-14 - Pregão SRP nº 133/2022: eventual aquisição de
equipamentos e ferramentas para atender a demanda do ambiente de inovação da UFV,
campus Florestal. Vigência: 12 meses a partir da publicação no DOU.

Ata: 340/2022 - Beneficiário: GUILHERME MARINHO BAUER 03859152092 -
CNPJ: 45.740.175/0001-73 - Item 07 - Valor total: R$12.241,30; Ata: 341/2022 -
Beneficiário: OLITHIER COMERCIO DE MATERIAIS E MERCADORIAS EIRELI - CNPJ:
09.630.087/0001-55 - Item 03 - Valor total: R$598,00; Ata: 342/2022 - Beneficiário:
VARGAS COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA - CNPJ: 07.514.710/0001-89 - Itens 01, 02 e 16
- Valor total: R$1.722,00. Itens 04, 05, 06, 10, 13 e 14 cancelados. Itens 08, 09, 11, 12, 15
e 17 desertos.

Assinatura: 01/12/2022. Demais informações no site
https://www.gov.br/compras/pt-br.

ANTÔNIO CÉZAR PEREIRA CALIL
Diretor

AVISO DE REGISTROS DE PREÇOS

O CAMPUS UFV-FLORESTAL, torna público o registro de preços a seguir:
Processo: 23114.921374/2022-01 Pregão SRP nº 147/2022: eventuais aquisições de
cadeiras de ferro empilháveis para eventos. Vigência: 12 meses a partir da publicação no
DOU.

Ata: 343/2022 - Beneficiário: GMO SOLUÇÕES COMERCIAIS EIRELI - CNPJ:
13.505.280/0001-31 - Item 01 - Valor total: R$123.000,00.

Assinatura: 01/12/2022. Demais informações no site
https://www.gov.br/compras/pt-br.

ANTÔNIO CÉZAR PEREIRA CALIL
Diretor

AVISO DE REGISTROS DE PREÇOS

O CAMPUS UFV-FLORESTAL, torna público o registro de preços a
seguir: Processo: 23114.920465/2022-11 - Pregão SRP nº 141/2022: eventual
aquisição de material de limpeza e produtos de higienização. Vigência: 12
meses a partir da publicação no DOU.

Ata: 334/2022 - Beneficiário: B BRASIL SHOP LTDA - CNPJ:
46.953.694/0001-82 - Item 5 - Valor total: R$ 1.000,00; Ata: 335/2022 -
Beneficiário: COMERCIAL ROSA SANTOS - CNPJ: 14.302.611/0001-07 - Itens 1, 2,
3 e 4 - Valor total: R$ 16.027,00; Ata: 336/2022 - Beneficiário: MRV PLÁSTICOS
E COM DE PRODUTOS EM GERAL LTDA - CNPJ: 17.428.167/0001-50 - Item 7 -

Valor total: R$ 7.925,00. Item 6 cancelado.
Assinatura: 01/12/2022. Demais informações no site

https://www.gov.br/compras/pt-br.

ANTÔNIO CÉZAR PEREIRA CALIL
Diretor

CENTRO DE ENSINO E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO FLORESTAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 136/2022 - UASG 154052

Nº Processo: 23114.922415/2022-78.
Pregão Nº 24/2022. Contratante: CAMPUS DE FLORESTAL- UFV.
Contratado: 20.368.709/0001-51 - P&S DEPOSITO E SERVICOS LTDA. Objeto: Autorizado
pelo ordenador de despesas, conforme documento juntado ao processo licitatório.
Processo origem 23114.902758/2022-16..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/12/2022 a 05/12/2023. Valor
Total: R$ 8.680,00. Data de Assinatura: 01/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25087/2022 - UASG 154034

Nº Processo: 23102003801202206 . Objeto: Contratação de serviço de manutenção e
reposição de peças no aparelho Espectrofotômetro Infravermelho, a fim de atender ao
Programa de Pós-Graduação em Alimentos e Nutrição (PPGAN/CCBS). Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Fornecedor exclusivo Declaração de Inexigibilidade em 29/11/2022. THIAGO
DA SILVA LIMA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 30/11/2022. RICARDO SILVA
CARDOSO. Reitor. Valor Global: R$ 38.784,65. CNPJ CONTRATADA : 00.351.210/0001-24
PERKINELMER DO BRASIL LTDA..

(SIDEC - 01/12/2022) 154034-15255-2022NE801278

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154034

Número do Contrato: 12/2022.
Nº Processo: 23102.002332/2020-38.
Pregão. Nº 15/2022. Contratante: UNIRIO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO RJ.
Contratado: 06.995.446/0001-80 - ORL CONSTRUTORA LTDA ME. Objeto: Prorroga o prazo
de vigência do contrato nº. 12/2022, a partir da zero hora do dia 29/11/2022 até vinte
quatro horas do dia 26/02/2023, conforme inciso ii do artigo 57 da lei 8.666/93.. Vigência:
29/11/2022 a 26/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 121.000,00. Data de
Assinatura: 22/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2022).

EDITAL Nº 14/2023

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas
(Biodiversidade Neotropical) - PPGBIO/UNIRIO, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO torna pública, para
conhecimento dos interessados, a abertura de inscrições para o processo seletivo discente
do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas - PPGBIO/UNIRIO do curso de
Mestrado/Doutorado (processo n.º 23102.004777/2022-14), conforme a Resolução UNIRIO
n° 5.350, de 29 de outubro de 2020 (Regimento Geral da Pós-Graduação Stricto Sensu), a
Resolução UNIRIO n.º 5.571, de 11 de agosto de 2022, que dispõe sobre a implantação do
Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas da Universidade Federal do Estado do
Rio de Janeiro - UNIRIO, a Recomendação n°07/2008 do Ministério Público Federal, do
Ofício Circular N°0489/2008/PR/CAPES, a Lei nº 12.990 de 09 de junho de 2014 (que
reserva a negros 20% das vagas nos concursos públicos) e Instrução Normativa
UNIRIO/PROPGPI nº 23, de 25 de agosto de 2021 (Heteroidentificação), a Instrução
Normativa UNIRIO/PROPGPI nº 27, de 13 de dezembro de 2021, a Instrução Normativa
UNIRIO/PROPGPI nº 2, de 23 de março de 2022, o Parecer nº 14/2021/DECOR/CGU/AGU e
da Nota Jurídica nº 00027/2021/SEJUR/PFUNIRIO/PGF/AGU, Ordem de Serviço
UNIRIO/PROPGPI nº 03, de 02 de julho de 2020, a Lei nº 7.853, de 24 de outubro de 1989
(apoio às pessoas portadoras de deficiência), Decreto nº 9.508 de 24 de setembro de 2018,
a Lei nº 10.048 de 08 de novembro de 2000, a Lei nº 10.098 de 19 de dezembro de 2000,
a Lei nº 13146 de 06 de julho de 2015, a Lei nº 9.394/96 (LDB - primeiro critério de
desempate - renda familiar inferior a dez salários mínimos), a Lei nº 10.741, de 1º de
outubro de 2003( Estatuto do Idoso - segundo critério de desempate - idade), Lei nº
13.184, de 4 de novembro de 2015, a Lei 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei geral de
proteção de dados pessoais), o Decreto nº 5296, de 01 de outubro de 2004, o Decreto n°
9.094, de 17 de julho de 2017 (simplificação do atendimento no serviço público e dispensa
autenticação de cópia e reconhecimento de firma), o Decreto nº 9.739 de 28 de março de
2019 (normas gerais para concurso público), e o Parecer CNE/CES nº 178 de 09 de maio de
2012, com a finalidade de preencher trinta e duas (32) vagas, sendo 20 (vinte) vagas para
o curso de Mestrado e 12 (doze) vagas para o curso de Doutorado, por ordem de
classificação dos aprovados. Edital está disponível na íntegra no endereço
http://www.unirio.br/unirio/ccbs/ibio/ppgbio .

LUCIANO NEVES DOS SANTOS
Coordenador do PPGBIO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2022 ao Convênio Nº
916473/2021. Convenentes: Concedente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO RIO DE JAN E I R O,
Unidade Gestora: 154034. Convenente: SOLARES - ACAO SOCIAL E CIDADANIA, CNPJ nº
04588996000159. prorrogação de vigência. Valor Total: R$ 2.000.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 21/12/2022 a 28/02/2023. Data de Assinatura:
23/11/2021. Signatários: Concedente: RICARDO SILVA CARDOSO, CPF nº 02423900724,
Convenente: LUIS FELIPE DINIZ MARTINS, CPF nº 746.711.467-20.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Espécie: Termo de Colaboração Nº 935755/2022, Nº Processo: 23102003152202235,
Concedente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO, Convenente: ONG CON-T AT O
CENTRO DE PESQUISAS E DE ACOES SOCIAIS E CULTURAIS CNPJ nº 03686998000118,
Objeto: Implantação do Projeto MOVIMENTO É VIDA no estado do Rio de Janeiro para
qualificar os agentes socioculturais responsáveis pela intervenção pedagógica em projetos
sociais já existentes., Valor Total: R$ 3.000.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor
a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 3.000.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000379, Valor: R$ 3.000.000,00, PTRES: 213315,
Fonte Recurso: 8188000000, ND: 339039, Vigência: 23/11/2022 a 23/08/2023, Data de
Assinatura: 23/11/2022, Signatários: Concedente: RICARDO SILVA CARDOSO CPF nº
024.239.007-24, Convenente: CINTIA GONCALVES DUARTE CPF nº 056.664.877-60.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
916244/2021. Convenentes: Concedente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO RIO DE
JANEIRO, Unidade Gestora: 154034. Convenente: SOLARES - ACAO SOCIAL E CIDADANIA ,
CNPJ nº 04588996000159. prorrogação de vigência. Valor Total: R$ 4.999.999,98, Valor
de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 23/12/2022 a 28/02/2023. Data de Assinatura:
22/11/2021. Signatários: Concedente: RICARDO SILVA CARDOSO, CPF nº 02423900724,
Convenente: LUIS FELIPE DINIZ MARTINS, CPF nº 746.711.467-20.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-02T04:26:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial